
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1061/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 25 a 26.06.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:02(duas) de Alimentação 01(uma) de Pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM LIVAN DO NASCIMENTO LIMA, MF:5577667
SD PM DANIEL COUTINHO DOS SANTOS, MF:6402500
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1062/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO:26.07 a 02.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:08(oito) de Alimentação 07(sete) de Pousada
SERVIDOR(ES): CB PM DIEGO DA SILVA CRISPIM , MF:57232775
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:07 ½ (sete e meia)
SERVIDOR(ES): WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO, MF:59219902
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1063/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/MOSQUEIRO/PA
PERÍODO:30.07 a 02.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR(ES): RHUAN VENICIO ELERES BARROS, MF:5950962
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1064/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 15 a 16.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:01 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES):MARCOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR, MF:5944429-2
MARIA ELIETE OLIVEIRA, MF:5205832-4
GERSON PANTOJA DA COSTA, MF:57213601
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1065/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 19 a 21.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:02 ½ (duas e meia)
SERVIDOR(ES):MARCOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR, MF:5944429-2
MARIA ELIETE OLIVEIRA, MF:5205832-4
GERSON PANTOJA DA COSTA, MF:57213601
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1066/2021–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação verão.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM NOVO/SALINOPOLIS/PA
PERÍODO:09 a 11.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:03(três) de Alimentação 02(duas) de Pousada
SERVIDOR(ES): CAP PM MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES, 
MF:05911286-1
CB PM DHIEGO SANTOS DA SILVA, MF:57218051-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 681118

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1001/2021-SAGA
Belém, 14 de julho de  2021
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/773456, e Mem. Nº55/2021-GAB/
IESP,de  14.07.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 937/2021-SAGA, de 28.06.2021, pu-
blicada no DOE nº34.624, de 30.06.2021, que retifi cou o período de gozo 
de férias dos servidores ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO,Diretor do 
IESP, 2020/2021, MF 5704456/5; FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ, Chefe de 
Gabinete/IESP, 2020/2021, MF 5608708/7, e SONIA DA COSTA PASSOS, 
Coordenador Ensino Superior, 2019/2020, MF 8400571/2, para 02.07 a 
16.07.2021(15 dias).
R E S O L V E:
Interrompero período de gozo de férias servidores, abaixo relacionados:

NOME CARGO P.  AQUISITIVO  A CONTAR DE MATRÍCULA
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO DIRETOR DO IESP 2020/2021 13.07.2021 57004456/5

FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ CHEFE GABINETE 2020/2021 13.07.2021 5608708/7
SONIA DA COSTA PASSOS COORDENADOR ENSINO SUPERIOR 2019/2020 13.07.2021 8400571/2

Ficando o restante de 19 (dezenove) dias do período de gozo de férias, 
para os servidores usufruírem em dezembro/2021, por necessidade de 
serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 681063

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.639 DE 14/07/2021, REFERENTE À DIARIAS DE PORTARIA Nº 
997/2021 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 680093.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 681331

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ
GABINETE DO DIRETOR
COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 002/2021
EDITAL DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDI-
TAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PÚBLICA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA 
PARA INGRESSO DA PRIMEIRA TURMA NO SEGUNDO SEMESTRE DO ANO 
LETIVO DE 2021, E A SEGUNDA TURMA PARA INGRESSO NO PRIMEIRO 
SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2022.
A Diretoria do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP e a comis-
são organizadora  do processo seletivo instituída por meio da  PORTARIA 
Nº 02 de 29 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições e em atendi-
mento à lei de criação do IESP nº 6.257 de 17 de novembro de 1999 e ao 
disposto no art.1º do estatuto do IESP, TORNA PÚBLICO a retifi cação do 
edital de abertura  nº 001/2021, assim com a  prorrogação das inscrições 
e as alterações das datas do anexo VII do Edital de nº 001/2021 de 11 de 
junho de 2021, publicado no diário Ofi cial do Estado n º 34609 de 11de 
junho de 2021 , conforme segue:
Art.1º RETIFICO o subitem b.2 do item 3.9 do edital de abertura nº 
001/2021, referente as inscrições  conforme se segue:
Onde se lê
b.2 A declaração de tempo de serviço deverá ser expedida e assinada pelo 
Diretor de Pessoal da PMPA ou CBMPA
Leia -se
b.2 A declaração de tempo de serviço deverá ser expedida e assinada pelo 
Diretor de Pessoal da PMPA ou CBMPA, para o ato de matricula do candida-
to, não sendo necessário apresentar no ato de inscrição.
Art.2º PRORROGA o período de inscrições até as 23h59min do dia 
23/07/2021 (horário de Brasília), e atualiza o cronograma de atividades 
conforme segue:
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

AÇÃO DATAS PREVISTAS 

Publicação do Edital 10 de junho de 2021

Período de Inscrição 14 de junho a 23 de Julho  de 2021

Edital de divulgação da Homologação das Inscrições e local e horário de prova 28 de julho de 2021

Prazos de Recursos 29 e 30  de julho de 2021

Resposta de Recursos 02 de agosto de 2021

Realização do Processo Seletivo 11,12,13 e 14  de agosto de 2021

Resultado do Processo seletivo 25 de agosto de 2021

Período de Recurso 26 e 27  agosto de 2021

Resposta dos Recursos 31 de agosto  de 2021

Resultado Final 01 de setembro de 2021

Homologação do resultado fi nal do processo Seletivo 03 de setembro de 2021

Período de Matrícula dos Aprovados 08, 09 e 10 de setembro de 2021

Início das Atividades 13 de setembro de 2021

Marituba, 14 de julho de 2021
Comissão organizadora do Processo Seletivo do Curso Superior de Tecno-
logia em Segurança Pública -Modalidade -EAD
Antonio Bentes da Silva Filho - Cel BM
Diretor do IESP
Sônia da Costa Passos – Profa Dra
Coordenadora de Ensino Superior do IESP
Erika Larissa Martins da Silva – Profa
Gerente Técnico Pedagógico CES/IESP
Thaís Barros Costa
Gerente Técnico Administrativo – CES/IESP
Renan Moraes de Araújo
Gerente Administrativo -NIT /IESP

Protocolo: 681155


